

تهران اعلام کرد به دستور کار ضد ایرانی شورای حکام واکنش نشان خواهد داد

پاسخ فنی به سناریوی سیاسی آژانس

سیاست خارجی

اتهام‌زنی شدند؛ سناریویی که اگرچه رنگ و لعابی دیپلماتیک دارد اما در ماهیت خود، بازتابی از یک بن‌بست در مواجهه غرب با

برنامه هسته‌ای ایران است. نماینده آمریکا در شورا در اظهاراتی با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن، مدعی شد که ایران برای اعتمادسازی واقعی باید فوراً فعالیت‌های غنی‌سازی ۶۰ درصدی خود را متوقف کند، اجرای پروتکل الحاقی را از سر بگیرد و در برابر بازرسی‌های بین‌المللی، هیچ گونه محدودیتی قائل نشود. در سوی دیگر، نماینده اتحادیه اروپا نیز در ادامه این خط تبلیغاتی، ایران را تنها کشور غیرهسته‌ای جهان توصیف کرد که چنین سطحی از اوزانیوم به نایاب بالا را در اختیار دارد؛ اظهاراتی که بیش از آن که نگران آینده منع اشاعه باشد، یادآور تلاش برای انحراف افکار عمومی از واقعیت‌های تاریخی و سیاسی برجام است.

اما در دل این فضاسازی رسانه‌ای و دیپلماتیک، نکته‌ای بنیادی از نگاه غرب تعدد پنهان نگاه داشته شده است؛ اینکه سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه و بریتانیا که امروز ظاهری نگران از سرنوشت توافق هسته‌ای گرفته‌اند، خود در مقطع پس از خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸، نه تنها به تعهدات خود پایبند نماندند، بلکه با سکوت معنادار و گاه همراهی فعالانه با سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ، عملاً ضربه‌ای سهمگین به سازوکار اعتمادسازی این توافق وارد کردند. رفتار این کشورها طی سال‌های گذشته نه تنها فاقد اراده سیاسی برای حفظ برجام بود، بلکه با زیر پا گذاشتن مفاد روشن قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، آنها عملاً مشروعیت دیپلماتیک خود را به چالش کشیده و در برابر چشم ناظران جهانی، تعهدات حقوقی خود را به بازی گرفتند؛ بازی‌ای که امروز با انتشار بیانیه‌های تکراری، تلاش دارند بار دیگر آن را بر دوش ایران بیفکنند.

سناریویی نخ‌نما

در آستانه رأی‌گیری حساس و احتمالی ایالات متحده و متحدان اروپایی‌اش بار دیگر دست به دامن سناریوی تکراری

سوزی متهم کرد؛ هفت سالی که به گفته او، طرف‌های اروپایی برجام نتوانستند تعهدات خود را در چهارچوب این توافق تاریخی عملیاتی کنند. او نوشت: «این شکست، خواه از روی عمد بوده باشد یا از سر ناتوانی، واقعیتی انکارناپذیر است.» در حالی که انتظار می‌رفت پس از این ناکامی، اروپا با رویکردی مسئولانه‌تر به اصلاح مسیر دیپلماسی روی آورد، به باور عراقچی، سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان نه تنها نشانه‌ای از پشیمانی بروز ندادند، بلکه با طرح خواسته‌ای «مضحک» مبنی بر لزوم مجازات ایران به دلیل استفاده از حقوق مشروع خود در چهارچوب برجام، عملاً در حال شعله‌ور ساختن آتش تقابل هستند. او در ادامه هشدار داد که تکرار چنین محاسبه اشتباهی که از آن به عنوان یک «خطای راهبردی بزرگ» یاد کرد، می‌تواند ایران را به واکنشی شفاف‌سازی را ترجیح می‌دهد، اما در برابر فشارهای سیاسی و نقض حقوق مشروع خود ساکت نمی‌ماند.

بیانیه مشترک هفت کشور در حمایت از تهران

هفت کشور بلاروس، چین، جمهوری کوبا، در همین فضا، رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم ایران در وین نیز با دفاع از ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ای کشور، گزارش اخیر آژانس را فاقد درک درست از زمینه‌های تاریخی و سیاسی وضعیت کنونی توصیف کرد. او با اشاره به بدعهدی‌های مکرر آمریکا و اروپا، هشدار داد که هرگونه صدور قطعنامه یا بازگشت تحریم‌ها، تبعاتی جدی خواهد داشت که مسئولیت کامل آن برعهده غرب خواهد بود. او همچنین هشدار داد که تروئیکای اروپایی در موقعیتی نیست که بتواند مکانیسم ماشه را فعال کند.

اعظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی وزیر امور خارجه نیز در واکنش به تحولات آژانس اعلام کرد که ایران در واکنش به قطعنامه سیاسی و احتمالی شورای حکام ملل، آنها عملاً بدون اجماع تصویب می‌شود، اقدامات لازم را از پیش در نظر گرفته است. این تصمیمات در ساختار نظام اتخاذ شده



عکس: flickr



سیدعباس عراقچی وزیر خارجه که در «اسلو» حضور دارد، در پیامی اعلام کرد که خطای راهبردی بزرگ سه کشور اروپایی، ایران را وادار به واکنش کرد خواهد کرد

در حاشیه مجمع گفت‌وگوی «اسلو»، پایتخت نروژ انجام شد

دیدارهای عراقچی با همتایان سعودی، مصری و عمانی



بوش

وزاری خارجه ایران، عمان و مصر در حاشیه بیست و دومین مجمع جهانی اسلوگرد هم آمدند و با یکدیگر دیدار و گفت‌وگوهای مهمی را از سر گذراندند. سیدعباس عراقچی، «بدر البوسعیدی» و «بدر عبدالعاطی» در حالی در اسلو به گفت‌وگو نشستند که تحولات مذاکرات هسته‌ای و رویدادهای پرشتاب غرب آسیا از محورهای اصلی این دوره از مجمع بود. در همین حال «فیصل بن فرحان»، وزیر خارجه عربستان و عراقچی هم در دیداری جداگانه در حاشیه بیست و دومین مجمع جهانی اسلو با هم گفت‌وگو کردند.

در حاشیه این رایزنی‌ها وزیر امور خارجه ایران در پیامی جدید دستیابی به توافقی را که استمرار ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران را تضمین کند، در دسترس خواند؛ موضوعی که حاوی پیامی روشن برای طرف‌های غربی به شمار می‌رفت. عراقچی در پیامی به موضع صریح دونالد ترامپ در آغاز دوره دوم ریاست جمهوری‌اش اشاره کرد که تأکید کرده بود ایران نباید به سلاح هسته‌ای دست یابد. وزیر خارجه ایران با تکیه بر همین جمله، بر همسویی این موضع با دکترین رسمی جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد و گفت این موضع می‌تواند پایه‌ای برای توافقی معنادار و مشترک باشد. اما فضای عمومی کاخ سفید هنوز به روشنی به

سمت توافق نرفته است. چه آنکه ترامپ در گفت‌وگویی جدید با نیویورک پست، در پاسخ به پرسشی درباره احتمال موفقیت در اقتناع ایران برای توقف برنامه هسته‌ای‌اش گفت: «نمی‌دانم. زمانی این‌طور فکر می‌کردم، اما روز به روز بیشتر نسبت به آن اطمینان کمتری پیدا می‌کنم.»

عراقچی نیز در واکنش به این تردید، بار دیگر شروط تهران را یادآور شد: «توافق نتیجه بخش، تنها زمانی ممکن است که غنی‌سازی صلح‌آمیز ایران با نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه یابد و در مقابل، تحریم‌ها به شکلی مؤثر و واقعی برداشته شوند.»

یک عضو شورای شهر از تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی خبر داد

ایران و مصر، عبور از گذشته به نفع آینده

زود است و اگرچه اقدامات سیاسی و نمادین خوبی در این زمینه انجام شده اما با توجه به ظرفیت‌های گسترده همکاری امنیتی و اقتصادی برای عینیت بخشی به این روند مثبت وجود دارد و نیاز است که در این راستا اقدامات ملموسی صورت بگیرد.

در نهایت با وجود برخی اختلاف نظرها در خصوص موضوعاتی همچون امنیت دریای سرخ و تحولات شامات، اراده مشترک برای حل و فصل اختلافات از مسیر دیپلماسی، چشم‌انداز روشنی برای روابط ایران و مصر ترسیم می‌کند. تداوم گفت‌وگوها، تبادل تجربیات و بازگزی در رویکردهای گذشته می‌تواند به احیای نقش تاریخی دو کشور در حفظ ثبات منطقه‌ای و تأمین منافع متقابل کمک کند.

معتادار در جهت نزدیکی به یکدیگر برداشته‌اند. از سویی مصر به‌عنوان قدرتی تاریخی در جهان عرب، نسبت به امنیت خلیج فارس و تحولات شامات حساسیت بالایی دارد و در این چهارچوب، همکاری با ایران می‌تواند به ارائه راه‌حل‌های مؤثر منطقه‌ای کمک کند. در سوی دیگر حمایت مصر از مذاکرات هسته‌ای ایران روند مثبتی را در پیشبرد گفت‌وگوهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای ایران فراهم آورده و نشان از تحول در نگاه قاهره به نقش آفرینی مشترک در منطقه است. در مجموع امنیت منطقه مهم‌ترین موضوعی است که دو کشور حول آن به بهبود روابط مبادرت کردند. در عین حال طیف دیگری از ناظران و کارشناسان مسائل منطقه معتقدند هنوز برای ارزیابی نهایی درباره احیای کامل روابط ایران و مصر

مصر را پدیدار کرده است؛ دو کشوری که در قامت قدرت‌های تأثیرگذار خاورمیانه، نقش بسزایی در امنیت و ثبات منطقه ایفا می‌کنند. طی یک سال گذشته، رفت‌وآمدهای دیپلماتیک و رایزنی‌های سیاسی میان تهران و قاهره روندی پرشتاب و قابل توجه داشته است. در این رویکرد سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کنونی ایران از زمان تصدی این سمت در شهرویر پارسل تاکنون سه مرتبه به مصر سفر کرده است. کارشناسان معتقدند چهار محور اصلی شامل بحران غزه، پرونده هسته‌ای ایران، بحران آب و شرایط نوین بین‌المللی بستری مناسب برای توسعه مناسبات دوجانبه در دوره اخیر فراهم کرده‌اند، به نحوی که هر دو کشور با درک ضرورت همکاری برای حفظ ثبات منطقه‌ای، گام‌هایی

سیاست خارجی

در پی انتشار خبری مبنی بر تصمیم جمهوری اسلامی ایران برای تغییر نام خیابان «خالد اسلامبولی» در تهران، ناظران این اقدام را نشانه‌ای نمادین اما مهم در مسیر بهبود روابط میان تهران و قاهره دانسته‌اند. یک عضو شورای شهر تهران خبر داد طی هماهنگی‌هایی که با وزارت امور خارجه انجام شده، درباره تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی تصمیم‌گیری و پیشنهادهایی به عنوان جایگزین مطرح شده است. این اقدام که پس از سال‌ها سردی در روابط ایران و مصر در دستور کار قرار گرفته نشانه‌هایی از اراده سیاسی برای بازتعریف مناسبات میان ایران و

اراده جدی تهران برای ترمیم رابطه

در سال‌های اخیر، روابط میان مصر و ایران مسیری نسبتاً مثبت را طی کرده و نشانه‌هایی از تغییر در رویکردها و استراتژی‌های دو کشور در قبال بسیاری از مسائل منطقه‌ای دیده می‌شود. هر دو طرف، با نشان دادن حسن‌نیت و آمادگی برای گفت‌وگو، گام‌هایی در جهت ترمیم شکاف‌های سیاسی گذشته برداشته‌اند. با این حال، به باور من هنوز برای قضاوت نهایی درباره بازگشت کامل و رسمی روابط، اندکی زود است؛ چراکه مسائل ملحق و پرونده‌های پیچیده‌ای باقی مانده‌اند که نیازمند رایزنی‌های بیشتر در سطح عالی میان رهبران دو کشور است. در این میان، بحث تغییر نام خیابانی در تهران که به یکی از چهره‌های جنجالی تاریخ مصر اشاره دارد، گرچه در ظاهر اقدامی نمادین به نظر می‌رسد، اما در عمل حامل پیامی معنادار است. این تصمیم را نمی‌توان عامل اصلی در بهبود روابط دانست، اما نشانه‌ای روشن از تحول در نگاه نظام جمهوری اسلامی نسبت به مصر تلقی می‌شود. در دوران ریاست‌جمهوری انور سادات، مناسبات میان دو کشور شدت تیره شد و تهران موضعی تند و انتقادی در پیش گرفت. این دیدگاه، طی دهه‌ها بدون تغییر باقی ماند و با وجود درخواست‌های مصر برای تغییر این رویکرد و تغییر نام خیابانی که به قاتل رئیس‌جمهوری مصر اشاره دارد اما ایران برای سال‌ها بر موضع خود نسبت به مصر پافشاری می‌کرد. اکنون اما تغییر در نام آن خیابان می‌تواند نشانه‌ای از اراده سیاسی ایران برای بازتعریف روابط خود در قبال مصر باشد. همچنین این اقدام نشانه‌ای عالی در مسیر تقاهمات میان مصر و ایران است. ایران در سال‌های اخیر خود را به شکل متفاوت و مثبتی معرفی می‌کند و در پی تحقق منافع ملی خود است.

به نظر من مصر این رویکرد ایران را از ج می‌نهد و ارزشمند می‌داند، اما همچنان نیاز به مذاکره درباره بسیاری از پرونده‌های پیچیده وجود دارد. با این حال، تا زمانی که اراده سیاسی میان دو کشور وجود داشته باشد، قطعاً شرایط رو به بهبود خواهد بود. با این وجود، همچنان چالش‌هایی وجود دارد که نیازمند گفت‌وگو و تقاهمات بیشتر است. اما تا زمانی که اراده سیاسی و تمایل به حل‌وفصل مسائل باقی باشد، می‌توان امیدوار بود که روابط تهران و قاهره مسیر بهبود و احیای مجدد را طی کند.

تغییر نام



احمد لاشین
استاد مطالعات ایران در دانشگاه عین‌الشمس مصر

خالد اسلامبولی که بود؟

۶ اکتبر ۱۹۸۱، در جریان رژه سالانه ارتش مصر به مناسبت پیروزی در جنگ ۱۹۷۳، ستوان دوم خالد اسلامبولی به همراه سه سرباز دیگر از خودرو نظامی خود پیاده شد و بعد از پرتاب نارنجک دستی با اسلحه خود به سوی انور سادات رئیس‌جمهوری وقت مصر شلیک کرد. اسلامبولی متولد ۱۵ ژانویه ۱۹۵۵ در استان مینای مصر بود که پس از فارغ‌التحصیلی از آکادمی نظامی مصر، به عنوان افسر توپخانه در ارتش این کشور مشغول شد. این اقدام او واکنشی آشکار به امضای پیمان صلح کمپ دیوید میان مصر و اسرائیل بود.

پس از دستگیری، اسلامبولی در دادگاه نظامی محاکمه و پنج ماه بعد در ۱۵ آوریل ۱۹۸۲ اعدام شد. پایان زندگی او اما، آغاز موجی از واکنش‌ها بود؛ واکنش‌هایی که تا سال‌ها بعد، روابط بین کشورها را تحت تأثیر قرار داد. از جمله مهم‌ترین این اقدامات در ایران رقم خورد جایی که خیابانی در تهران به نام او نامگذاری شد و این حرکت، اعتراض قاهره را به همراه داشت و به تیرگی بیشتر روابط ایران و مصر دامن زد. در این راستا روابط دو کشور برای دهه‌ها تیره ماند. تنها در سال ۲۰۰۴، در جریان تلاش‌هایی برای کاهش تنش‌ها، پیشنهادهایی مبنی بر تغییر نام خیابان «خالد اسلامبولی» در تهران به «خیابان انتفاضه» مطرح شد و در عین حال در قاهره نیز خیابان پهلوی به خیابان مصدق تغییر نام یافت. آنچه مسلم است نام خالد اسلامبولی در حافظه سیاسی خاورمیانه خواهد ماند، نه فقط به خاطر گلوله‌هایی که به سادات شلیک کرد، بلکه به‌سبب تأثیری که در روابط تهران و قاهره بر جای گذاشت.

اطلاعیه پرداخت سود سهام شرکت بانک تجارت (سهامی عام)

برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰

برنامه زمانبندی پرداخت سود سهام سهامداران محترمی که در تاریخ مجمع عمومی عادی سالیانه

مورخ ۱۴۰۴/۰۳/۳۱ سهامدار بانک تجارت می‌باشند، به شرح جدول ذیل اعلام می‌گردد:

شرح	زمان پرداخت سود از تاریخ	نحوه پرداخت سود
سهامداران حقیقی و حقوقی (اعم از شرکت‌ها، صندوق‌های سرمایه‌گذاری، مؤسسات و سبدها) که در سامانه سجام ثبت‌نام نموده‌اند	۱۴۰۴/۰۵/۰۵	واریز به‌شماره حساب معرفی شده در سامانه سجام
سهامداران حقیقی	۱۴۰۴/۰۵/۲۵	مراجعه به هریک از شعب بانک تجارت در سراسر کشور، با ارائه کارت ملی و اعلام کد بورسی
سهامداران حقوقی	۱۴۰۴/۰۵/۲۵	ارسال درخواست کتبی، اعلام شماره حساب (شماره شب) به انضمام تصویر آگهی روزنامه رسمی مربوط به آخرین تغییرات مدیران و صاحبان امضای مجاز به نشانی امورسجام
سهامداران حقوقی	۱۴۰۴/۰۷/۳۰	ارسال درخواست کتبی، اعلام شماره حساب (شماره شب) به انضمام تصویر آگهی روزنامه رسمی مربوط به آخرین تغییرات مدیران و صاحبان امضای مجاز شرکت به نشانی امورسجام

نشانی امور سهام بانک تجارت: تهران، خیابان انقلاب، ابتدای خیابان استاد نجات‌الهی، جنب داروخانه بیماری‌های خاص، پلاک ۶، کدپستی ۱۵۹۹۶۶۶۶۱۴

هیأت‌مدیره شرکت بانک تجارت (سهامی‌عام)

